Дело № 1 – 3/2019 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

Республика Коми, г. Сыктывкар 15 января 2019 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Скаскив О.Ю., при секретаре Даниловой С.С., с участием государственного обвинителя Шабалиной О.А., подсудимого Вишнякова А.И., его защитника Ветошкиной Л.В., потерпевшего Л, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Вишнякова А.И., ..., судимого:

- 27.10.2016 Морозовским судебным участком г. Сыктывкара Республики Коми по ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, неотбытая часть наказания в виде 173 часов обязательных работ заменена постановлением от 13.07.2017 этого же судебного участка на 21 день лишения свободы, отбытого 17.07.2017, неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 9 месяцев 23 дня, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый Вишняков А.И. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ... до ... **.**.** Вишняков А.И., с преступным умыслом, направленным на хищение имущества путем обмана, обратился к Л с предложением продать ему автомобиль марки..., модели ..., идентификационный номер ..., ... года выпуска,номер модели двигателя ..., номер двигателя ..., кузов ..., цвет ..., государственный регистрационный знак ..., по цене ... рублей, заведомо зная и понимая, что взятые на себя обязательства пооплате цены за автомобиль им исполняться не будут. При этом Вишняков А.И., находясьпо адресу ..., ввел в заблуждение потерпевшего, сообщив ему заведомо ложные сведения о том, что имеетпостоянное место работы, стабильный доход, а денежные средства в размере ... рублей за покупаемый им автомобиль он передаст ему до **.**.**.

Л, введенный Вишняковым А.И. в заблуждение, не подозревая об истинных преступных намерениях, доверяя последнему, согласился на предложение Вишнякова А.И., в результате чего в период времени с ... **.**.** до ... **.**.**, находясь на территории Эжвинского района г.Сыктывкара Республики Коми, передал Вишнякову А.И. автомобиль марки ..., модели ..., идентификационный номер ..., ... года выпуска, номер модели двигателя ..., номер двигателя ..., кузов № ..., цвет ..., государственный регистрационный знак ..., с запасным комплектом колес и двумя комплектами ключей, общей стоимостью ... рублей.

Тем самым Вишняков А.И. умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана излоупотребления доверием, похитил у Л вышеуказанный автомобиль с запасным комплектом колес и двумя комплектами ключей, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб сумму ... рублей.

Подсудимый Вишняков А.И. вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, обещал возместить ущерб полностью, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из его показаний от **.**.**, **.**.**, **.**.** следует, что ранее он работал на ..., но в начале ... года уволился по собственному желанию, в связи с чем официально не трудоустроен, подрабатывает. Он решил приобрести своей супруге Б заднеприводный автомобиль в её пользование. Денежных средств у него не было, но ... Ш, проживающий в ..., задолжал ему ... тысяч рублей, на которые он рассчитывал. Машину искал в пределах ... рублей, по объявлениям «...» звонил нескольким продавцам, но они не соглашались на продажу автомашины в рассрочку. Затем он позвонил мужчине, у которого решил приобрести машину марки ..., в корпусе бордового цвета, с продавцом договорился о встрече в Эжве. Он попросил Я перегнать автомашину с Эжвы в город, потому что у него не было водительского удостоверения, забрал её на такси из Орбиты. **.**.** около ... часов по адресу ... он встретился с Л., после чего осмотрел автомобиль, он его устроил. На кузове машины были небольшие видимые недостатки, он просил продавца уменьшить цену на ... тысяч, но Л не согласился, пояснив что в комплекте зимняя и летняя резина, цена не высокая. Договорились о цене в ... рублей, оплатить он должен был её за два раза: ... и ... рублей. В подъезде по адресу ... они составили договор купли-продажи автомашины в двух экземплярах, писал их лично Л. При написании договора купли-продажи они были вдвоем. В один договор купли-продажи была вписана Я, они это сделали для того, чтобы не было проблем, например, если их остановят сотрудники ГИБДД, во втором экземпляре был вписан он. После подписания договора купли-продажи он позвал Я., чтобы она написала расписку о том, что он обязуется выплатить Л сумму по ... рублей **.**.** и **.**.**. Во время приобретения машины он сказал Л., что он работает на ..., зачем он так сказал, не знает, но на этот момент он там уже не работал. Л передал ему один комплект ключей. Он не говорил о том, что у него есть ипотека, нет денег на машину, так как он внес первоначальный взнос на квартиру. У него на тот момент не было и сейчас нет ни кредитов, ни ипотеки. О том, что Я его супруга, он тоже не говорил, он просто сказал что ему нужна машина для жены. После составления договора купли-продажи они с Я уехали по адресу .... Он с Я по поводу данной машины не разговаривал. Когда пришел домой, сказал супруге, что купил ей машину, но она сказала, что ей не нужна машина. На следующий день они снова встретились с Л по адресу ..., около шиномонтажа «...», где тот ему передал летний комплект резины и вторую связку ключей. Они приехали также с Я, которую попросил помочь ему. Поскольку супруга не приняла подарок, автомобиль ему уже не был нужен, он решил его продать. На момент приобретения машины он нигде не работал, но хотел вернуть данный деньги за счет долга перед ним Ш Он не стал говорить Л про Ш, потому что подумал, что никаких проблем не возникнет с оплатой и возвратом долга братом. Решив продать машину, он позвонил на номер телефона сайта «...» по перекупу автомобилей. С перекупщиком встретились у старого вокзала, он снова приехал с Я. Мужчина осмотрел машину и сказал, что готов за нее отдать около ... рублей, не исключает, что ... рублей. Перекупщик сказал ему, что ... рублей - это очень дорого для такой машины. Он дал ему паспорт и договор купли-продажи, заключенный между ним и Л, где паспортные данные совпали. Он расписался в пустом бланке, перекупщик сказал, что сам его заполнит. Когда он продавал автомобиль, он не говорил, что не расплатился за данную машину. Документы и ключи на машину он передал перекупщику. Причины продажи машины он не говорил, возможно, он говорил о том, что он куда-то переезжает, потому что он поругался с женой и хотел действительно снять квартиру, он не помнит, снял ли он в итоге квартиру. **.**.** и **.**.** он должен был перевести на банковскую карту Л., какого банка не помнит, сумму ... руб. и .... Эту сумму должен был перевести Л ... Ш Л ему позвонил и сказал, что деньги не пришли. Он позвонил Ш, спросил, перевел ли деньги, он сказал, что перевел со своей банковской карты ... и они должны придти в течение 3 дней. Но через 3 дня ему позвонил Л и сказал, что денег до сих пор нет. Он начал звонить брату, но тот перестал отвечать на звонки, он понял, что денег он не перевел. Он на тот момент пользовался сим-картой, зарегистрированной на Я, но потом она забрала у него сим-карту и поэтому он потерял связь с Л. До настоящего момента он не оплатил Л деньги, так как нет материальной возможности, обязуется возместить ущерб по возможности до суда. Он не отдал деньги, когда продал машину, так как рассчитывал на ... Ш. Когда получил деньги за продажу машины, не отдал их Л., так как хотел купить металлолом, выручить деньги и вернуть их Л Вину в совершении им мошенничества в отношении Л не признает. Умысла на совершение преступления у него не было, но сложились обстоятельства так, что он не сможет оплатить за машину. Также пояснил, что при приобретении автомобиля за ... руб. не понимал реальную его стоимость. Деньги от продажи машины потратил на личные нужны, Л не заплатил за машину (т. 1 л.д. 168-172, т. 2 л.д. 18-23, т. 2 л.д. 201-203).

Виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Л, пояснившем в судебном заседании, что ... ... года он решил продать свой автомобиль ..., фиолетового цвета. Он выложил на сайте ...» объявление о продаже машины за ... руб., состояние транспортного средства было хорошим, имелась лишь вмятина на левом крыле. Где-то через день ему позвонил Вишняков А.И. и спрашивал варианты покупки а/м в рассрочку. Они договорились о встрече и около 5 вечера встретились у машины. Вишняков А.И. согласился купить машину в рассрочку: 2 платежа по ... руб. на 2 месяца. Они составили договор купли-продажи автомобиля, куда покупателем вписали девушку М, присутствующую при этом. Вишняков А.И. сообщил ему, что работает на ..., проблем с оплатой не будет. Они написали долговую расписку. Он передал ему ключи, после чего Вишняков А.И. уехал. На следующий день они встретились вновь, он передал Вишнякову А.И. основной комплект ключей и зимнюю резину. В день платежа он ему сказал, что перевел ему деньги ... руб. в банк ..., остальные деньги потом доплатит. Он потом ему неоднократно звонил ему, а также М, но деньги Вишняков А.И. та и не заплатил. Через полгода Вишняков А.И. заплатил ему ... руб., потом ... руб., а полтора месяца назад ... руб. и ... руб. Ущерб для него является значительным, он не согласен с заключением оценщика по стоимости автомобиля, считая её заниженной. Автомобиль оценивает на дату продажи в ... руб., он ему не нужен. Наказание просит назначить строгое в том случае, если Вишняков А.И. не вернет ему полную стоимость машины. В судебном заседании от **.**.** пояснил, что просит определить накзание подсудимому по усмотрению суда.

Показаниями потерпевшего Л., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, который рассказал, что в его собственности находился автомобиль марки ..., цвета баклажан. В конце ... года он её решил продать, поэтому выставил объявление о продаже автомобиля на сайте ... за ... рублей. Через какое-то время ему позвонил мужчина, представился А. Они договорились о встрече на **.**.** по адресу ..., где стоял его автомобиль. **.**.** ... часов ... минут он подошел к указанному дому, куда подъехал автомобиль марки ..., темного цвета, г.р.з. не запомнил. Из машины вышло двое: мужчина и девушка, водитель остался сидеть в машине. Они подошли к нему, не представились. Мужчина был прилично одет, вызывал доверие, вел себя уверенно и спокойно. Позже он узнал, что это Вишняков, а девушка - Я. Он показал автомобиль Вишнякову А.В., тот осмотрел машину без интереса, вопросов не задавал, мятое крыло его не смутило, о снижении стоимости машины даже не пытался говорить. Чуть позже пришла супруга В и села в продаваемую машину, так как на улице было холодно, то есть она при их разговоре о купле-продаже не присутствовала. На тот момент Вишняков А.И. у него не вызывал никакого сомнения, он понял, что ему автомобиль понравился и он готов его купить, знал о стоимости автомобиля в ... руб. Он, Вишняков А.И., Я зашли в последний подъезд по адресу ..., где Вишняков А.И. сказал, что покупает этот автомобиль в подарок супруге, указав на Я. Поэтому он понял, что Я его жена. Она не опровергала этот факт, стояла рядом и всё слышала. Они составили договор купли-продажи данного автомобиля, его заполнял сам собственноручно, в двух экземплярах. В одном из экземпляров купли-продажи была вписана как покупатель Я., а во втором - сам Вишняков А.И. Так написать его попросил сам Вишняков А.И. для того, чтобы за рулем ехала Я, т.к. он лишен водительских прав. Второй экземпляр, в котором был вписан Вишняков А.И., как покупатель, остался у него. У него никаких подозрений не было, он был уверен, что Вишнякова А.И. цена устраивает, после написания договора купли-продажи он отдаст деньги в полном объеме. После составления договора они вышли втроем на улицу, время было с ... часов до ... часов. Вишняков А.И. сказал ему, что в данный момент не может заплатить за покупку автомобиля ... рублей, так как у него нет денег, поскольку погасил платеж по ипотеке, но сможет это сделать за 2 раза, заплатив **.**.** и **.**.** по ... рублей. Когда они обсуждали условия оплаты за машину, Я была рядом, разговор их слышала, никак не реагировала на то, что денег на первоначальный взнос у Вишнякова А.И. не было. Вишняков А.И. сказал, что работает на ..., скоро будет зарплата и он переведет ему деньги, при этом спросил, куда удобнее ему переводить деньги. Он указал номер банковской карты «...» и согласился с данными условиями. При этом они вернулись в подъезд, где Я собственноручно написала расписку о том, что Вишняков А.И. вернет ему **.**.** ... рублей, **.**.** ... рублей. Расписка была в одном экземпляре, только для него. В ней собственноручно Вишняков А.И. расписался. Затем они вышли на улицу, Я села за руль, он передал Вишнякову А.И. ПТС и ключи от машины, после чего они уехали. Парень на машине марки ... тоже поехал за ними. После того, как они уехали, он понял, что они забыли второй комплект ключей, с помощью которого надо закрывать машину, он был с сигнализацией. Но, несмотря на это, Вишняков А.И. ему не позвонил по поводу данного комплекта. На следующий день они с ним снова встретились около шиномонтажа «...», где он передал Вишнякову А.И. зимние колеса и второй комплект ключей, Я тоже рядом находилась. Он его спрашивал вновь, не будет ли у него с ним проблем по поводу оплаты, тот обязался все вовремя оплатить. В процессе беседы Вишняков А.И. по поводу стоимости машины не торговался. Примерно **.**.** Вишняков А.И. ему позвонил и сказал, что крыло у машины битое. Он ответил, что при продаже машины показывал ему на это. Вшняков А.И. пояснил, что другое крыло битое, он измеряет толщину краски толщемером. **.**.** он Вишнякову А.И. позвонил и напомнил про платеж, тот сказал, что завтра деньги будут переведены. **.**.** он позвонил на номер телефона Вишнякова А.И., спросил у него про деньги. Вишняков А.И. ответил, что деньги в сумме ... рублей перевел с карты банка ВТБ, остальные обещал перевести **.**.**. Вишняков А.И. ничего не говорил о том, что брат должен перевести ему деньги. Примерно с ... по **.**.** он стал звонить снова на телефон Вишнякова А.И., но трубку постоянно брала Я., говорила ему, что Вишняков А.И. то спит, то его нет дома, потом сказала, что они развелись и уже не живут вместе. Он ей не верил, понимал, что она его обманывает. Вишняков А.И. не хотел платить деньги и поэтому перестал выходить на связь. Он понял, что в отношении него совершены мошеннические действия и обратился в полицию. Уже в полиции он узнал, что Вишняков продал его автомобиль за ... рублей. Подпись в бланке договора купли-продажи, который Вишняков А.И. предоставил при продаже машины, ему не принадлежит. Кто ее мог поставить, он не знает. Вишняков А.И. возместил ему материальный ущерб в сумме ... рублей. Данные деньги поступили на его банковскую карту **.**.** и **.**.**. Дополнил, что для покупки машины брал кредит в сумме ... рублей, купил ее за ... рублей, но остальные деньги ушли на вложения в автомобиль и страховку. На момент его покупки автомобиля, в ... года, пробег был всего ... км, она находилась в технически исправном состоянии. Он проводил провода в автомобиле для того, чтобы установить акустические колонки. Знает, что автомобиль стоял 5 лет в гараже, то есть начал эксплуатироваться с ... года. Причиненный ему материальном ущерб составляет ... рублей, так как он уверен, что на момент продажи техническое состоянии его автомобиля соответствовало цене, за которую он его продал **.**.** Вишнякову А.И. (...).

Показаниями от **.**.** свидетеля В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых установлено, что у ... Л в собственности имелся автомобиль марки ..., г.р.з. .... В ... года Л. решил продать автомобиль и выставил его на продажу на сайте ... за ... рублей. В конце ... года он ей сообщил, что у него появился покупатель на данный автомобиль, какой-то мужчина с Лесозавода. Они созвонились и договорились встретиться **.**.** в Эжве. Около ... часов Л сообщил, что находится по адресу ... с покупателем автомобиля. Она сказала, что тоже приедет. Она подошла к указанному дому, где Л стоял с незнакомым ей мужчиной и разговаривал о продаже машины, но она толком ничего не слышала, т.к. в суть разговора не вникала. Потом Л сказал ей сесть в машину марки ..., а они пойдут в подъезд по адресу ... составлять документы о продаже машины. В процессе того, как ... показывал Вишнякову А.И. машину, она видела, что в подъезд заходила ранее ей незнакомая девушка, позже узнала - Я. Она периодически также заходила в подъезд, либо стояла на улице. Был еще парень, ходил рядом с домом. Она поняла, они приехали на машине, так как они в нее периодически садились. Через какое-то время Л и Вишняков А.И. вышли из подъезда. После этого он передал при ней ключи от автомобиля и все документы Вишнякову А.И. После того, как они уехали, она спросила у Л про то, передали ли ему деньги за продажу автомобиля. Он ответил, что первый платеж им будет выплачен в следующем месяце в размере ... рублей, а затем еще через месяц ... рублей. Л ей сказал, что Вишняков А.И. рассказал о семейных проблемах и необходимости выплачивать ипотеку. Также пояснил, что девушка приходится Вишнякову А.И. супругой. ... рассказал, что, находясь в подъезде, они составили расписку о том, что Вишняков А.И. обязуется двумя платежами по ... рублей в течение двух месяцев выплатить деньги: **.**.** и **.**.**. Она поняла, что ... обманули, и была уверена, что никаких денег никто ему не заплатит. **.**.** Л звонил Вишнякову А.И. Тот ему сказал, что, якобы, он уже перевел ... рублей с какой-то карты банка ..., данные банковской карты у Вишнякова были, ... сам лично ему их давал. Но поступлений не было. Она помнит, что Вишняков А.И. говорил о том, что деньги только что перевел через терминал и сам идет с банка, про брата, про долг он ничего не говорил. Когда они звонили Вишнякову А.И., трубку постоянно брала Я, поясняла, что он либо на работе, либо спит после ночной смены. Она сама звонила неоднократно Вишнякову Д.Н., но он никогда не брал трубку. После того, как они звонили им каждый день, Я постоянно придумывала какие-то отговорки, а потом сказала, что с ним больше не живет и не знает, где он, не является ему женой. За всё время Вишняков ни разу им не позвонил и не сказал, что он вернет деньги, не пояснял, почему он этого до сих пор не сделал. А иногда, когда брал трубку, говорил, что ему некогда, он после работы, устал, находил любые предлоги, чтобы не разговаривать о возврате денег. До настоящего момента никаких денег и машину он не вернул, на связь не выходит (...). 

Показаниями от **.**.**, **.**.**, **.**.** свидетеля К., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых установлено, что у него есть знакомый Н., занимающийся продажей и перекупкой автомобилей, который пояснил, **.**.** к нему обратился гражданин, желающий продать автомобиль марки ..., ... цвета, недорого. Н дал владельцу автомобиля его номер телефона. В этот же день ему позвонил мужчина, представился А. Они с ним договорились о встрече около кафе «...» по адресу .... Около ... часов **.**.** они встретились, с ним была девушка по имени М. Они приехали на автомобиле марки ... цвета. За рулем был мужчина, позже при составлении документов на покупку машины он узнал, что его зовут Вишняков А.И.. Он показывал машину, на ней были небольшие повреждения. Также они с ним прокатились немного на данной машине, она ему понравилась. Пока они общались с Вишняковым А.И. по поводу покупки машины, рядом с ними стояла и М. При визуальном просмотре фотоучета в Отделе полиции № 2 он узнал на фотографиях мужчину – это Вишняков А.И. и девушку – это Я При покупке машины Вишняков А.И. сказал, что он недавно ее приобрел у гражданина Л, но по какой цене и за сколько, не пояснял. Посмотрев на дату предыдущего договора купли-продажи, он поинтересовался, почему Вишняков продает так быстро автомобиль. Тот объяснил о необходимости денежных средств для съема жилья ему и Я. Про платежи по ипотеке он не говорил. При этом Я не отрицала, что она его девушка и деньги им нужны именно для этой цели. Далее они с ним обсудили стоимость данной машины. Он понимал, что на тот момент автомобиль ..., ... года выпуска, будет стоить около ... рублей, но они договорились, что он у него купит транспортное средство за ... рублей. Он также через сайт ГИБДД проверил историю регистрации, кто вписан в ПТС, открыта ли регистрация, наличие ограничений, числится ли автомобиль в угоне, не попадал ли в ДТП. Затем он, Вишняков А.И. и Я сели в машину ..., составил договор купли-продажи собственноручно, в котором Вишняков А.И. расписался. В договоре они указали стоимость машины ... рублей, но на самом деле он ее у него купил за ... рублей. После этого Вишняков А.И. передал ему документы на машину, а он, находясь в машине, наличные деньги в присутствии Я Почему Вишняков А.И. говорит, что он у него приобрел автомобиль за ... рублей, ему неизвестно. Также при составлении договора он ему пояснил, что сам не стал ставить машину на учет в ГИБДД. Вишняков А.И. ему предоставлял только один договор-купли продажи от Л В договоре купли-продажи за Л подпись поставил он (К), чтобы зарегистрировать машину в ГИБДД, данные Л списал из договора купли-продажи между Л и Вишняковым А.И. После чего он предоставил данный документ в ГИБДД. Может дополнить, что при визуальной сверке подписей Л, а именно в страховом полисе и в договорах, они ему показались идентичными, подписи сомнений не вызвали. Вишняков А.И. ему не говорил про то, что он хочет на вырученные деньги купить металлолом и потом его перепродать, чтоб у него были деньги расплатиться с первым продавцом машины – Л Вишняков А.И. не говорил, что не расплатился с первым продавцом за машину, что лишен водительских прав. У них с собой находились личные вещи, сумки и даже подушка и они, как он понял, поехали продавать машину, чтобы у них были деньги заселится в новую квартиру. Далее он поставил машину на регистрационный учет в ГИБДД. Спустя какое-то время, попользовавшись машиной, он решил продать ее, разместив **.**.** на сайте «...» объявление о продаже данной машины за ... рублей. **.**.** ему позвонил мужчина, представился Р, в последующем он узнал - Г. Они с ним встретились также около «...», он показал ему данный автомобиль, после чего Артур решил его купить у него за ... рублей. Они составили с ним договор купли-продажи, который был им написан собственноручно. После чего Г передал ему ... рублей наличными, а он – автомобиль. По поводу совершения мошеннических действий Вишняковым А.И. в отношении Л ему ничего неизвестно. Если бы он знал, что за данный автомобиль Вишняков А.И. не выплатил деньги, то его бы не приобрел. Никакой договоренности о фиктивной покупке машины между ними не было (...). 

Показаниями от **.**.** свидетеля Г., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых установлено, что в конце ... года он на сайте «...» увидел объявление о продаже автомобиля марки ..., в корпусе ... цвета, стоимостью ... рублей. На тот момент автомобили марки ..., ... года выпуска, стоили около ... рублей, поэтому цена ... рублей его абсолютно устроила. **.**.** он созвонился с хозяином автомобиля, договорились и встретились у кафе «...» по адресу .... Автомобилем он остался доволен, на нём были небольшие царапины и вмятины, а также не работала коробка передач и замок зажигания, но это его устраивало. Также он проверил через ГИБДД, что машина не была в угоне, ДТП с ее участием не было, отсутствовал залог. С продавцом автомобиля сторговались по стоимости на ... рублей. Находясь в машине, заключили договор купли-продажи, продавцом был К., при этом он смотрел его паспорт и сверил данные. По поводу того, как давно, у кого и за какую цену приобрел автомобиль, он ему не говорил. После составлениядоговора, он передал К ... рублей, а тот - документы на автомобиль и 2 комплекта ключей с сигнализациями. **.**.** он машину поставил на учет в ГИБДД. О том, что автомобиль был продан Л Вишнякову, а Вишняков не выплатил деньги, он узнал только от сотрудников полиции. Я ему незнакома. Вишняков А. И. знаком ему примерно с ... года, является ... Б., но с ним не общается около 5 лет (...).

Показаниями от **.**.** свидетеля Я., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых установлено, что у нее есть знакомый Вишняков А.И., знакомы 4 года, в ... году с ним проживали вместе, сейчас просто дружат, но общаются очень редко. Вишняков прописан в ..., там у него проживают родители. Она не знает ни его друзей, ни родственников, ни бывшую жену, потому что они ..., а ... друзей общих у них не было. Она знает, что он работал на ..., официально, в должности .... Когда он работал, его ежемесячный доход был около ... рублей У него была банковская карта «...». Была ли у него банковская карта ..., она не знает. Примерно **.**.** года Вишняков ей позвонил и сказал, что ему нужен человек с водительскими правами, попросил её с ним съездить в Эжву. В машине его знакомого ... они приехали в Эжву, точный адрес не помнит, это была пятиэтажка, не исключает, что по адресу .... Остановились около ... подъезда, вышли из машины и подошли к парню. Для чего они туда приехали и с какой целью, на тот момент Вишняков ей не говорил, она у него сама не спрашивала. Молодой человек показал автомобиль марки ..., в корпусе ... цвета, они начали обсуждать эту машину. Она поняла, что Вишняков А.И. хочет приобрести автомобиль, поэтому спросила: «Ты что собираешься машину купить?» Он ответил положительно.Слышал ли это парень, который продавал машину, она не знает. Она в этот момент разговаривала по телефону, поэтому часть беседы Вишнякова А.И. не слышала. Затем она зашла к мужчинам в подъезд, где парень договор купли-продажи заполнял лично, писал 2 экземпляра, в одном экземпляре как покупатель была вписана она, для чего давала ему свой паспорт, а во втором экземпляре были вписаны личные данные Вишнякова. После они пожали руки и ушли. Из разговора мужчин она поняла, что Вишняков А.И. хочет купить машину в рассрочку, при этом какие платежи и суммы он должен был выплатить продавцу до написания ей расписки, она не знала. После этого её мужчина попросил написать расписку, в которой она собственноручно указала, что Вишняков А.И. обязуется выплатить Л **.**.** и **.**.** по ... рублей в счет покупки машины. Вишняков в расписке лично расписался. Она не слышала, говорил ли Вишняков при покупке автомобиля Л о том, что она его жена и покупает машину для неё, о наличии у него ипотеки. После этого Л передал Вишнякову А.И. ключи и документы, она села за руль этой машины и они поехали в Выльгорт на улицу .... На следующий день, возможно, через два дня, они поехали с Вишняковым А.И. снова в Эжву, где встретились около шиномонтажа «...» с Л., передавшим им зимние колеса и, возможно, второй комплект ключей. В середине ... года ей снова позвонил Вишняков А.И. и попросил помощи, т.к. ему был нужен человек с правами. Он ей вызвал такси, и она приехала в Выльгорт. Он попросил её отвезти к клубу «...», где Вишняков А.И. вышел из машины и разговаривал с каким-то парнем. Потом данный молодой человек сел за руль, они куда-то поехали, потом вернулись. Ей позвонила Ф и попросила приехать к ней по адресу ..., чтобы посидеть с ребенком. Она сказала Вишнякову А.И., что ей нужно ехать, тот ей сказал, что данный парень их отвезет. На тот момент она не знала, что Вишняков продает машину, передачу денег не видела. Они подъехали по адресу ..., с Вишняковым стояли около дома, курили, после чего он ушел. Почему данный молодой человек уехал на его машине, она не спрашивала. Вишняков А.И. ей не говорил, что хочет продать купленную им машину и выплатить деньги за нее. Они заранее с ним не договаривались о том, что он купит машину и не будет платить за нее. После того, как её вызвали в полицию по данному факту, она общалась с Вишняковым, он ей сказал, что хочет выплатить деньги за машину, но у него сейчас материальные трудности. Она не была в курсе того, что Вишняков купил машину и не расплатился за нее, а потом продал следующему человеку. Знала, что Вишняков лишен водительских прав. Со слов Вишнякова А.И. знает, он выплачивает Л долг небольшими суммами. Он ей не говорил, что он переводил Л ... рублей через своего ... Ш, живущего в ... через банк .... После этой ситуации ей начали звонить Л и ..., которым она сказала, что ей звонить не нужно. Л говорил, что Вишняков не заплатил деньги за машину. После звонков Л, она отправляла смс-сообшение Вишнякову, чтоб он перезвонил Л, а также она отправила Л действующий телефонный номер Вишнякова. Почему Вишняков не выплачивал долг, куда он потратил вырученные деньги за машину, она не знает (...).

Показаниями от **.**.** свидетеля Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых установлено, что он занимается перекупом автомобилей около 10 лет, то есть он покупает машины, ремонтирует их, а после продаёт дороже. Он выкладывает объявления о своих услугах в социальной сети «...», там указан его номер телефона. ... года ему позвонил мужчина, позже от сотрудников полиции узнал его данные: Вишняков А.И., по национальности .... Он предложил ему купить машину ..., сказал, что купил её за ... рублей, а так как ему куда-то срочно нужны деньги, то продает за ... рублей. Как он понял, на тот момент, когда Вишняков А.И. предлагал купить машину, он проживал по адресу ..., поскольку вышел именно из этого дома, во дворе был один, сказал, что ему нужны деньги на ипотеку. В ... года Вишняков ему снова позвонил и предложил купить у него автомобиль марки .... О машине рассказал, что она ... цвета, год выпуска, вроде, ..., состояние хорошее. Он сказал, что машину купил недавно, брал ее для своего пользования, управляет по договору купли-продажи, купил за ... рублей, но так как ему срочно нужны деньги на ипотеку, ему ее нужно продать. Может сказать, что на то время рыночная цена указанного автомобиля была около ... рублей, но точно не ... рублей. Он ему сказал, что сможет его перенаправить к человеку, который у него сможет ее купить примерно за ... рублей, поскольку его другу К будет интересно данное предложение, поэтому он сказал ему номер телефона, по которому можно связаться с Вишняковым А.И. Также Вишняков А.И. ему говорил, что он периодически занимается покупкой и продажей машин, сказав, что у него во дворе есть еще пару машин, которые надо ремонтировать. О том, что за данный автомобиль не выплачены деньги, он не знал. Вишняков А.И. утверждал, что это его машина. К ему через несколько дней рассказал, что приобрел у Вишнякова А.И. машину, насколько он помнит, за ... рублей. Также К рассказал, что Вишняков А.И. не ставил машину на учет в ГИБДД. Исходя из разговоров с Вишняковым, может сказать, что он не внушал доверие даже по телефону, вел разговор как-то очень странно и подозрительно (...).

Показаниями от **.**.** свидетеля Ш, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых установлено, что в ... года он у ... Вишнякова А.И. взял в долг ... рублей на 2 месяца, но в назначенный срок деньги не смог отдать. Впоследствии он отдавал деньги частями и на ... года он должен был Вишнякову А.И. около ... рублей. Со слов ... знает, что у него есть автомобиль, но какой и как он ему достался, об этом не разговаривали. ... ему говорил, что ему нужны деньги на оплату стоимости автомобиля, просил вернуть долг, но он денег у него не было. ... называл ему по телефону номер банковской карты, принадлежащей какому-то другому лицу, просил перевести долг на эту карту, не исключает, что это была карта Л Деньги на эту карту он так и не переводил, о чем он сказал ..., т.к. у него не было такой возможности из-за отсутствия денег (...). 

Показаниями от **.**.** свидетеля Б., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых установлено, что она проживает с ... Вишняковым А.И. с ... года, с ним знакомы с детства. В настоящее время Вишняков официально не работает около 2 лет, ранее он работал на Сыктывкарском деревообрабатывающем заводе. Он подрабатывает на калымах, делает какие-нибудь строительные работы. Вишняков А.И. иногда выпивает, не видела, чтобы он употреблял наркотики, это было, но очень давно. В ... году она поругалась сВишняковым А.И. на личной почве, в связи с чем он ушел из дома. Где и с кем он проживал на тот момент и работал ли, она не знает. В конце ... года Вишняков А.И. пришел домой, сказал, что купил ей в подарок машину марки ... или ..., она стоит по адресу .... Но она ему не поверила, потому что подумала, что он пошутил. Не стала его слушать, потому что была на него злая. В тот момент он ей не говорил у кого, за сколько, где и на какие деньги он купил машину, а она не спрашивала. Были ли у него деньги на покупку данной машины, она не знает. Машина ей была не нужна. Они помирились в ... года, она узнала от него, что он продал данный автомобиль, но кому, когда и за какую цену, не пояснил, она не спрашивала. По их ... законам так не принято. Он ей сам сказал, что за купленную машину он деньги не заплатил. У Вишнякова А.И. есть ... Ш Вишняков А.И. ей сказал о том, что брат занимал у него ... года какую-то сумму денег. У них с Вишняковым А.И. ипотеки нет и не было, ипотеку он никогда не брал. В ... года он не давал ей никаких денег. О том, что он продал данный автомобиль, она не знала, куда он потратил вырученные деньги с автомобиля не знает (...)

Показаниями от **.**.** свидетеля Д оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых установлено, что он работает ... в должности ..., в его должностные обязанности входит регистрация транспортных средств. У них имеется архив, где хранятся документы но регистрационным действиям транспортных средств. В связи с запросом он готов предоставить договор купли-продажи транспортного средства от **.**.**, заключенный между Л и К (...).

Виновность подсудимого подтверждается также: 

- заявлением от **.**.** Л., зарегистрированным в ... от **.**.**, о том, что **.**.** он продал автомобиль марки ... в рассрочку под расписку Вишнякову А.И., но деньги до сих пор не выплачены (...);

- рапортом от **.**.** ст. оперуполномоченного ОУР ОП № 2 УМВД РФ по г. Сыктывкару Шуктомова А.Н. о том, что машина ..., г/н ..., **.**.** зарегистрирована в ГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару на К., продавшего транспортное средство **.**.** Г (...);

- копией договора от **.**.** купли-продажи ..., г/н ... (...

- копией договора от ... купли-продажи ..., г/н ... (...);

- копией заявления К в ГИБДД УВД г. Сыктывкара о регистрации а/м ..., г/н ... (...);

- копией договора купли-продажи а/м ..., г/н ..., между Л К (...);

- заявлением от **.**.** Г в ГИБДД УВД г. Сыктывкара о регистрации а/м ..., г/н ... (...);

- копией ПТС а/м ..., г/н ... (...

- протоколом от **.**.** перекрестного опроса Л и Вишнякова А.И. Потерпевший пояснил, что **.**.** он и Вишняков А.И. подписали договор купли-продажи а/м ..., г/н ..., с оплатой в два платежа по ... руб. **.**.** и **.**.**, но Вишняков А.И. денежные средства ему не вернул. Позже он ему звонил и сказал, что брат перевел ему ... руб., но денежные средства ему не поступали. Считает, что Вишняков А.И. обманывал его, скрывался, выключил телефон. Вишняков А.И. указал, что умысла на обман у него не было, машину он продал, т.к. ему нужны были деньги, потратил их на личные нужды (...);

- ответом от **.**.** ООО «...» о том, что Вишняков А.И. работал на предприятии с **.**.** по **.**.** (...);

- справками от **.**.** о доходах Л за ... г., ... г. (...); 

- копиями документов о кредите и графиком погашения кредита Л с ежемесячными выплатами в ... руб. до **.**.** (...);

- протоколом от **.**.** изъятия у Л. образцов почерка для сравнительного исследования (...);

- справкой от **.**.** об удержаниях из заработной платы у Л (...); 

- протоколом от **.**.** изъятия у Я образцов почерка для сравнительного исследования (...);

- протоколом от **.**.** очной ставки между Л и Я., подтвердившей показания Л частично и отрицавшей тот факт, что она при покупке машины не представлялась женой Вишнякова А.И. Л придерживался ранее данных им показаний (...);

- протоколом от **.**.** изъятия у Вишнякова А.И. образцов почерка для сравнительного исследования (...

- протоколом от **.**.** наложения ареста на а/м ..., г/н ... (...); 

- протоколом от **.**.** изъятия у К образцов почерка для сравнительного исследования (...);

- протоколом от **.**.** очной ставки между Вишняковым А.И. и К который давал показания, аналогичные его показаниям в ходе допросов. Вишняков А.И. с показаниями К согласился, пояснил, что не говорил К о том, что не заплатил за машину, т.к. в договоре купли-продажи машины было указано, что за нее он деньги отдал (...);

- протоколом от **.**.** выемки у Д оригинала договора купли-продажи ТС от **.**.** (...);

- заключением эксперта от **.**.** №... о том, что подпись «Л» в договоре купли-продажи ТС от **.**.** выполнена, вероятно, К (...);

- протоколом от **.**.** осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей по адресу ... (...);

- протоколом от **.**.** изъятия у К образцов почерка для сравнительного исследования (...);

- протоколом от **.**.** очной ставки между Л и Вишняковым А.И. Потерпевший пояснял, что **.**.** он встретился по предварительной телефонной договоренности с Вишняковым А.И. и Я в связи с продажей им а/м ..., г/н .... С Вишняковым А.И. договорились о стоимости автомобиля в ... руб. с рассрочкой выплаты в ... года - ... тыс. руб., в ... года – ... тыс. руб., при этом Вишняков А.И. пояснил, что работает на .... Они заключили договор купли продажи транспортного средства в двух экземплярах, в один – была вписана Я., во второй - Вишняков А.И., при этом он передал паспорт технического средства, свидетельство о регистрации, запасные ключи, продиктовал номер банковской карты для перечисления денежных средств, а на другой день – комплект зимней резины и основные ключи. Но Вишняков А.И. в указанные сроки денежные средства не вернул, обманывая его и не пытаясь связаться с ним по вопросам оплаты. Вишняков А.И. показания Л подтвердил, но пояснил, что ему ничего о месте работы не говорил, умысла у него обманывать Л не было, о продаже автомобиля он ему не сообщал (...);

- протоколом от **.**.** осмотра автомобиля ..., г/н ..., оригинала договора купли-продажи ТС от **.**.**, копии договора купли-продажи ТС от **.**.**, копии расписки от **.**.** Вишнякова А.И. о возврате денежных средств, копии договора купли-продажи ТС от **.**.** (...

- протоколом от **.**.** выемки детализации звонков абонентского №..., принадлежащего Л., двух банковских выписок ... по счетам Л (...);

- протоколом от **.**.** осмотра детализации звонков абонентского №..., принадлежащего Л., откуда следует, что Вишняков А.И. осуществлял звонки **.**.**, **.**.**, **.**.**, а также двух банковских выписок ... по счетам Л., согласно которым Вишняков А.И. перечислял **.**.** ... руб., **.**.** – ... руб. (...).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они не противоречат друг другу, согласуются между собой и устанавливают вину подсудимого с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, а потому действия подсудимого квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, вследствие исследования которых установлено, что Вишняков А.И. в период времени с ... до ... **.**.**, находясь по адресу ..., совершил путем обмана и злоупотребления доверием хищение автомобиль марки ..., модели ..., идентификационный номер ..., ... года выпуска, номер модели двигателя ..., номер двигателя ..., кузов ..., цвет ..., государственный регистрационный знак ..., с запасным комплектом колес и двумя комплектами ключей, общей стоимостью ... рублей, причинив потерпевшему Л значительный материальный ущерб в размере ... руб. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, характер и степень общественной опасности содеянного, семейное положение, состояние здоровья и данные о личности подсудимого, который .... 

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... Объективность заключения эксперта у суда сомнений не вызывает. С учетом этого заключения и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает его вменяемым по отношению инкриминируемого ему деянию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением; действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, выраженные в принесении извинений потерпевшему; признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья Вишнякова А.И.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, данных о личности Вишнякова А.И., состояния его здоровья, наличия смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, суд пришел к выводу, что в целях исправления Вишнякова А.И. ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. С учетом данных о личности подсудимого оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ, а также применения положений ст. 53.1, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

При имеющихся смягчающих наказание обстоятельств суд находит возможным не применять в отношении подсудимого дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую не имеется.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности Вишнякова А.И., который на дату совершения преступления ранее судим, отбывал наказание в виде реального лишения свободы, его характеризующих данных, суд считает необходимым для отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы определить Вишнякову А.И. исправительную колонию общего режима на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Неотбытая часть дополнительного наказания в виде 9 месяцев 23 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного по приговору от 27.10.2016 Морозовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми, подлежит полному присоединению по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию.

Иск потерпевшего Л о взыскании с Вишнякова А.И. ущерба, причиненного преступлением, в размере ... руб. подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ.

Арест на имущество, заключающийся в запрете правомочия на распоряжение имуществом, а именно: автомобилем марки ..., с VIN-номером ..., с государственным регистрационным знаком ..., стоимостью ... руб., принадлежащим Г, ..., подлежит снятию, а само транспортное средство, как вещественное доказательство по делу, необходимо считать возвращенным свидетелю Г

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания в виде 9 (девяти) месяцев 23 (двадцати трех) дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором от 27.10.2016 Морозовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми, окончательно ФИО1 назначить 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 9 (девять) месяцев 23 (двадцать три) дня. Для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 определить исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 15.01.2019. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания под стражей с 28.11.2018 по 14.01.2019 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. Период нахождения ФИО1 под стражей с 15.01.2019 по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки ... с VIN номером ... госномер ... – считать возвращенным свидетелю Г.; оригинал договора купли-продажи транспортного средства от Л К от **.**.** – вернуть в ГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару; детализацию звонков абонентского №... на 5л.; банковскую выписку «...» по счету №... на 1 листе; банковскую выписку «...» по счету №... на 4 листах; 2 копии договоров купли-продажи автомобиля, копию расписки от имени ФИО1 – хранить при деле. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Л ущерб, причиненный преступлением, в размере ... рублей. 

Снять арест на имущество, заключающийся в запрете правомочия на распоряжение имуществом, а именно: автомобилем марки ..., с VIN-номером ... с государственным регистрационным знаком ..., стоимостью ... руб., принадлежащим Г, .... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с даты вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих его интересы, подать на них возражения в письменном виде или довести до суда свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Кроме того, вправе ходатайствовать перед судом об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению суда либо по соглашению. 

Судья О.Ю. Скаскив